
24  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 31
de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 672351

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 365 DE 24 DE JUNHO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 597 de 17 de setembro de 2014, 
publicada em DOE nº 32.731/19.09.2014, que designou os servidores 
para comporem o Núcleo de Segurança do Paciente, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 672142
PORTARIA Nº 309 DE 24 DE JUNHO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 425 de 25 de setembro de 2020, 
publicada em DOE nº 34.358/29.09.2020, que designou os servidores 
para comporem a Comissão de Cuidados Paliativos, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 672148
PORTARIA Nº 366 DE 25 DE JUNHO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para estruturar o Núcleo de 
Segurança do Paciente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FHCGV, até ulterior deliberação.

NOME SETOR
ALESSANDRA LIMA LEAL – Médica

DIEGO FERREIRA DOS SANTOS – Enfermeiro
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA – Enfermeira

TARCIO SADRAQUE GOMES AMORAS – Enfermeiro
CAROLINA DA SILVA COSTA – Enfermeira

DEISE DA SILVA SANTOS DOS PASSOS – Auxiliar Administrativo

GEAH
AQSH
AQSH
AQSH
AQSH
AQSH

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 672144

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 199/21
Nome: TÂNIA DO SOCORRO SOUZA CHAVES
Matrícula: 5904613/1
Cargo/Lotação: Médico/FPEHCGV
Período: 22/06/2021 a 01/07/2021

Protocolo: 672545

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 70/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de Medicamentos especiais para atender a necessidade de 12 
(doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, cen-
tro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/07/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 672423

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 93/2021
Valor: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de Litotriptor Pneumático Balístico e Probes associados 
para atender a demanda de procedimentos da linha de cuidado da urologia 
desta Fundação Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratificação: 21/06/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0269,0130008418 e seus respectivos superávits.
Plano Interno: 1040008289C
Origem do Recurso: Estadual
NOME: RUSSER BRASIL EIRELI
Endereço: R. Antônia Martins Luiz, 589, Distrito Industrial João Narezzi, 
Indaiatuba/SP
CEP: 13347-404
Telefone: (19) 3825-9900
E-mail: vendas07@russer.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 672182

CONVÊNIO
.

Convênio: nº 01/2021
Objeto: Concessão de estágio na área da Saúde aos alunos do Curso Téc-
nico em Enfermagem provenientes do Serviço Nacional de Aprendizado 
Comercial – SENAC, Administração Regional do Pará
Data de Assinatura: 10/06/2021
Contratado
Nome: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- SENAC/PA
Endereço: Avenida Assis de Vasconcelos, Nº. 359
Belém/PA
Telefone: (91) 4009-6884
E-mail: brenda.fortes@pa.senac.br
 Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 672608

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 149/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 56/2021/FHCGV, Processo nº 2021/338123, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 09/06/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 18/06/2021 A 17/06/2022.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLÓGICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.307.650/0015-30, Inscrição Estadual nº 492.993.910.112, 
com sede na Praça Agrícola La Paz Tristante, n° 144, parte 2, Osasco/SP, 
CEP: 06276-035.

ITEM ESPECIFICAÇÕES APRES NECESSIDADE 
P/ 12 MESES

MARCA/
FABRICANTE

VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR
TOTAL R$

02

ERTAPENEM SÓDICO 1G, 
INTRAVENOSA, PÓ PARA SO-
LUÇÃO INJETÁVEL. ADULTO/

PEDIÁTRICO

FRS/AMPOLA 2.500

INVANZ/
LABORATOIRES 
MERCK SHARP & 

DOHME

R$ 421,00 R$ 1.052.500,00

VALOR TOTAL: R$ 1.052.500,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 1.052.500,00 (Hum milhão, cin-
quenta e dois mil e quinhentos reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 672426
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 148/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 56/2021/FHCGV, Processo nº 2021/338123, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 09/06/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos Antimicrobianos para aten-
der a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 18/06/2021 A 17/06/2022.
EMPRESA: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.563.145/0001-17, Inscrição Esta-
dual nº 007287569, com sede na Cais de Santa Rita, n° 450, Galpão 0000, 
Bairro de São José, Recife/PE, CEP: 50.020-705.


